
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 27 luglio 2012, n. 232
 
Bilancio di Previsione anno 2012 - IIª Variazione.
 
 
 
L’anno 2012, il giorno ventisette del mese di luglio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
Dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’art. 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina del Direttore Generale
di Pugliapromozione”, così come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del
28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07.07.2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 20 Giugno 2008, n. 15;
 
VISTA la propria determinazione nr. 61 adottata nella seduta del 30 dicembre 2011 con la quale si
approvava il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2012;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 54 del 2012 con cui si approvava la variazione al
B.P. 2012;
 
VISTA la legge della regione Puglia del 16 di novembre 2001 nr. 28 “Riforma dell’ordinamento regionale
in materia di programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;
 

1



PREMESSO CHE:
- il bilancio di previsione, secondo quanto dispone l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, può subire variazioni
nel corso dell’esercizio da deliberarsi non oltre il 30 novembre dello stesso anno;
- l’art. 59 della Legge Regione Puglia nr. 28/2001 dispone che possono essere effettuate variazioni
compensative tra capitoli;
- la Regione Puglia con D.G.R. nr. 721/2012 ha approvato il Programma triennale di promozione
2012/2014 ed il piano di attuazione 2012;
- che Regione Puglia co D.G.R. nr. 899 del 9 maggio 2012 ha approvato lo schema di convenzione con
l’Agenzia Pugliapromozione;
- l’art. 55 del Regolamento di Contabilità e procedure Amministrative di Puglia Promozione, dispone la
possibilità da parte dell’Agenzia di procedere ad Assestamenti di bilancio;
 
CONSIDERATO CHE
- La Regione Puglia ha con D.G.R. n. 721/2012 approvato il Programma Triennale di promozione
2012/2014 e il piano annuale di attuazione 2012;
- con D.G.R. n. 899 del 09.05.2012 ha approvato lo schema di convenzione con Pugliapromozione per
l’attuazione del suddetto piano autorizzando gli uffici preposti ad impegnare la complessiva somma
stanziata per l’intero triennio;
- A seguito del perfezionamento di tale convenzione Puglia Promozione si troverà a gestire una serie di
stanziamenti nelle diverse aree d’intervento e Azioni che si distribuiranno, nel corso del triennio 2012 -
2014;
- Quanto su descritto, pone l’esigenza di ricorrere ad una profonda rivisitazione del Bilancio di
previsione, che al tempo della sua adozione non poteva prevedere in termini quali - quantitativi l’ulteriore
impegno dell’Agenzia nella promozione, quale soggetto attuatore;
- Tale situazione, impone di porre in atto una rimodulazione complessiva del Titolo 2 Cat. 3 dell’Entrata
e del Titolo 1 Cat. 7 dell’Uscita denominati “Trasferimenti vincolati per specifici progetti ed attività”
comportante la soppressione di alcuni capitoli i quali erano stati istituiti in modo disorganico rispetto a
quanto poi previsto dalla richiamata convenzione la quale, in modo organico, integra un programma
declinato in specifici interventi ed azioni. Di qui la necessità di reimpostare quella parte del Bilancio di
Previsione;
- si deve, altresì, procedere alla revoca dell’impegno e dell’accertamento assunto con determinazione n.
56/2011 a carico dei Capitoli 48 dell’uscita e 11 dell’entrata denominati entrambi “ Progetto FESR: piano
di comunicazione e Promozione” a seguito di D.G.R. n. 721/2012 che rettifica la Convenzione in essere
tra la Regione e Puglia Promozione approvata con D.G.R. n. 2876 del 20.12.2011. Pertanto, dell’intero
accertamento a carico del capitolo 11 delle entrate e dell’ impegno di spesa a carico del cap. 48 delle
uscite, ricompresi tra i residui 2011, deve essere revocato l’accertamento e l’impegno per un importo
pari a euro 500.000,00, portando l’impegno e l’accertamento finale ad un importo pari a euro
1.300.000,00.
- Si impone, altresì, l’adeguamento di alcune previsioni di entrata e di spesa della parte corrente rispetto
ad esigenze di gestione sopravvenute;
 
RITENUTO NECESSARIO
- provvedere all’’Assestamento e alle variazioni al Bilancio di previsione 2012 dettagliatamente
specificate nella relazione dello scrivente D.G. ed ai relativi allegati che formano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
 
DATO ATTO
- che la relazione dello scrivente D.G. e il relativo schema di Bilancio nella quale vengono indicate e
specificate le variazioni che sono apportate al Bilancio anno 2012 sono state prodotte e notificate al

2



Collegio dei revisioni dei conti dell’Agenzia Pugliapromozione, per la verifica di legittimità;
- che ai sensi dell’art. 40 della Legge Regione Puglia del 16 di novembre 2001 nr. 28 “Riforma
dell’ordinamento regionale in materia di programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli” con
la presente variazione sono garantiti gli equilibri di Bilancio;
 
VISTO il Verbale n. 5 di cui alla seduta del 27 di luglio 2012 con il quale il Collegio dei Revisori di Puglia
Promozione si esprime favorevolmente al presente Assestamento e variazione al B.P. 2012;
 
DATO ATTO
- che a seguito del presente Assestamento e variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art.
40, della Legge regionale del 16 di novembre 2001 nr. 28 “Riforma dell’ordinamento regionale in materia
di programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione esercizio
finanziario anno 2012 secondo lo schema contenuto nella relazione di cui all’allegato “A” della presente
determina;
 
2. di prendere atto che il presente provvedimento:
a. è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione”;
b. è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it nell’Area
Trasparenza” e sul B.U.R.P. (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia);
c. viene trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art. 11 della L.R. n. 1 del 2002;
d. composto da n. 4 facciate (più 20 facciate di allegati),ed è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di Pugliapromozione
 
Il Responsabile AP “Bilancio
e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

3



 
_________________________

4


